
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,437,362 575,313 862,049

1.지방교육자치단체이전수입 1,437,362 575,313 862,049

1.교육비특별회계전입금수입 1,437,362 575,313 862,049

1.교육비특별회계전입금 1,437,362 575,313 862,049

1.학교운영비전입금 508,112 472,903 35,209 표준학교운영비 : 35,209,000원 * 1교 = 35,209,000

2.목적사업비전입금 714,303 0 714,303
(성립전)사회복무요원인건비 : 26,283,000원 *

 1교 =
26,283,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 2,327,000원 * 1

교 =
2,327,000

(성립전)기간제교원 퇴직금 : 16,110,000원 * 

1교 =
16,110,000

친환경우수농축수산물 : -1,232,000원 * 1교 = -1,232,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 2,200,000원 

* 1교 =
2,200,000

(성립전)친환경우수농축수산물 : 7,958,000원 

* 1교 =
7,958,000

(성립전)직영버스운영비 : 29,406,000원 * 1교

 =
29,406,000

(성립전)전세버스임차료 : 79,261,000원 * 1교

 =
79,261,000

(성립전)통학버스지도사인건비 : 60,024,000원

 * 1교 =
60,024,000

(성립전)통학버스지도사맞춤형복지비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전)조리기구이설비(목적) : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,699,000원 * 1

교 =
13,699,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,699,000원 * 1

교 =
13,699,000

(성립전)대체급식보전비 : 22,553,000원 * 1교

 =
22,553,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 33,874,000원

 * 1교 =
33,874,000

(성립전)특수행정실무사인건비 : 31,313,000원

 * 1교 =
31,313,000

(성립전)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전)특수행정실무사맞춤형복지비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1교 = 18,086,000

청소원인건비 : 510,000원 * 1교 = 510,000

(성립전)청소원인맞춤형복지비 : 50,000원 * 1

교 =
50,000

(성립전)청소원인맞춤형복지비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전)자유학년제 운영비 : 12,000,000원 * 

1교 =
12,000,000
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(성립전)흡연예방교육비 : 920,000원 * 1교 = 920,000

(성립전)스포츠강사피복비 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전)긍정적행동지원프로그램운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전)배움터자원봉사자 활동비 : 6,200,000

원 * 1교 =
6,200,000

(성립전)기간제교사 성과상여금 : 20,192,000

원 * 1교 =
20,192,000

(성립전)문화예술체육활동비 : 10,000,000원 *

 1교 =
10,000,000

(성립전)희망드림인건비및운영비 : 20,045,000

원 * 1교 =
20,045,000

(성립전)희망드림인건비및운영비 : 19,535,000

원 * 1교 =
19,535,000

(성립전)무장애통합놀이공간구축 : 

160,000,000원 * 1교 =
160,000,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 5,126,000원

 * 1교 =
5,126,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 2,763,000원

 * 1교 =
2,763,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 2,553,000원

 * 1교 =
2,553,000

(성립전)진로직업교육운영비(목적) : 

14,000,000원 * 1교 =
14,000,000

(성립전)특수교육지도사대체인건비 : 73,000원

 * 1교 =
73,000

(성립전)보조공학기 구입 : 6,600,000원 * 1교

 =
6,600,000

(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

54,191,000원 * 1교 =
54,191,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 3,843,000원 * 1

교 =
3,843,000

급식종사원대체인력인건비 : 141,000원 * 1교 

=
141,000

장애학생 문제행동 프로그램 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전)스포츠강사맞춤형복지비 : 550,000원 

* 1교 =
550,000

3.급식비지원금 105,070 102,410 2,660 학생무상급식비 : 2,660,000원 * 1교 = 2,660,000

4.방과후학교활동비지원금 103,150 0 103,150
(성립전)방과후학교운영비(목적) : 

103,150,000원 * 1교 =
103,150,000

5.현장체험학습비지원금 5,156 0 5,156
(성립전)수학여행지원비 : 5,156,000원 * 1교 

=
5,156,000

6.교과서비지원금 237 0 237
(성립전)학생교과서구입비 : 237,000원 * 1교 

=
237,000

7.기타학부모부담지원금 1,334 0 1,334 (성립전)통학비지원 : 1,334,000원 * 1교 = 1,334,000

2.자체수입 73,341 80,807 -7,466

1.학부모부담수입 64,657 76,807 -12,150

1.수익자부담수입 64,657 76,807 -12,150
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2.현장체험학습비 0 12,150 -12,150

1.현장체험학습비 0 12,150 -12,150 테마식현장체험학습 : -12,150,000원*1건= -12,150,000

2.행정활동수입 8,684 4,000 4,684

1.자산수입 650 0 650

1.자산매각대 650 0 650

1.자산매각대 650 0 650 자산매각대금 : 650,000원*1건= 650,000

2.기타행정활동수입 8,034 4,000 4,034

2.기타행정활동수입 6,034 2,000 4,034

1.기타행정활동수입 6,034 2,000 4,034 보증보험 반환금 : 3,456,000원*1건= 3,456,000

수도광열비 : 100,000원*5건= 500,000

폐식용유 매각대금 : 78,000원*1회= 78,000

3.기타수입 43,264 50,000 -6,736

1.전년도이월금 43,264 50,000 -6,736

1.순세계잉여금 43,264 50,000 -6,736

1.순세계잉여금 43,264 50,000 -6,736

1.순세계잉여금 43,264 50,000 -6,736 순세계잉여금 : -6,736,000원*1건= -6,736,000

세입합계 1,553,967 706,120 847,847
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